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METAN W MOTORYZACJI. 
ELEMENTY ELEKTRONIKI I STEROWANIA. 

PRZYDOMOWE KOMPRESORY CNG
– PRZYBLIŻENIE ZAGADNIEŃ ZWIĄZANYCH

Z METANEM (POWSZECHNYCH W EUROPIE) – GŁÓWNIE
WE WŁOSZECH I NIEMCZECH
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Samochód rozpatrujemy jako SYSTEM  mechatroniczny składający się z podsystemów 
i elementów tworzących współdziałającą całość. Tak więc metan - jest elementem 
(w podsystemie) złożonego systemu mechatronicznego jakim jest samochód.

W Polsce brak jest świadomości  że pojazdy  
produkowane w fabryce są produkowane 
na podstawowe paliwo CNG (gaz ziemny) –
zwłaszcza wśród urzędników. Zbiornik na 
benzynę jest zbiornikiem dodatkowym na 
dojazd do stacji CNG – czasami nawet  tylko 14 
litrów.

Zaletą fabrycznych instalacji CNG jest montaż 
zbiorników w miejscu nie ograniczającym walorów 
użytkowych samochodu. W Mercedesie B zbiorniki gazu 
ziemnego zamontowano pod podłogą bagażnika 
(zastosowano lekkie zbiorniki kompozytowe firmy 
Ragasco). Niestety są one zamontowane w przestrzeni, 
w której zwykle znajduje się koło zapasowe. Samochód 
jest wyposażony w zestaw naprawczy z kompresorem
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Zbiorniki instalacji CNG montowanych 
na rynku wtórnym ograniczają w dość 
znacznym stopniu objętość przestrzeni 
bagażowej (instalacja dodatkowa – nie 
fabryczna).
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CNG, czyli sprężony gaz ziemny, to 
paliwo tanie, czyste i bezpieczne
Gaz ziemny jest mieszaniną lekkich węglowodorów.
Występuje w przyrodzie w stanie wolnym, dlatego nie
stanowi zagrożenia dla środowiska naturalnego.
Wielkość emisji wydzielanej z układu wydechowego
zależy przede wszystkim od konstrukcji silnika, jego
stanu technicznego, kształtu i wielkości komory
spalania, charakterystyki układu zasilania, możliwości
regulacyjnych, itp. Pojazdy zasilane CNG nie emitują
cząstek sadzy, redukcji ulega wielkość emisji
szkodliwych spalin, itp.

Silnik zasilany gazem ziemnym pracuje równomiernie co 
przyczynia się do zmniejszenia hałasu. Emituje małe ilości 
związków siarki, gdyż występuje ona w niewielkiej ilości w 
składzie gazu ziemnego. Otrzymamy niską emisję cząstek 
stałych (PM) i niską emisję dwutlenku węgla. Ponadto składniki 
gazu ziemnego nie są toksyczne.
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50,05 MJ/kg

http://pl.wikipedia.org/wiki/D%C5%BCul
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CNG – erdgas – metano - methane 1 m3 = 1,4 l  LPG = 1,27 l benzyny = 1,06 l  ON
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W wielu miastach Europy i Świata sprężony gaz ziemny (CNG) zyskał uznanie
decydentów i jest traktowany jako paliwo priorytetowe względem innych rodzajów
zasilania.

Brak substancji kancerogennych w 
składzie CNG wydłuża żywotność silnika.
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Przewody gazu ziemnego są wykonane ze stali szlachetnej
i są przystosowane na ciśnienie do 1000 bar.

Zasada działania przy tankowaniu gazu ziemnego

Sterownik silnika zasila prądem zawór blokowania
tankowania. Poprzez pole elektromagnetyczne zawór
zostaje pociągnięty w górę i otwiera dojście do
zbiornika gazu ziemnego. Jeżeli tankowanie gazem
ziemnym zostanie zakończone, sterownik silnika
odłącza zawór blokowania tankowania i zawór ten
zostaje dociśnięty w dół przez sprężynę. Dostęp do
zbiornika gazu ziemnego jest teraz zamknięty.

ISTOTNE INFORMACJE TECHNICZNE
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Skutki w razie uszkodzenia

W stanie bezprądowym zawory blokowania tankowania są zamknięte. Jeżeli wszystkie 
zawory nie zostaną wysterowane lub są uszkodzone, nie jest możliwe tankowanie gazu 
ziemnego. Dopóki pracuje jeden zawór, samochód jedzie w trybie na gaz ziemny, 
ponieważ do dyspozycji jest gaz ziemny z tego zbiornika gazu. Wszystkie zawory 
blokowania tankowania podlegają diagnozie własnej.
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W porównaniu do benzyny spalanie paliwa
gazowego takiego jak LPG i CNG trwa dłużej.
Aby spalana mieszanka paliwowo-powietrzna
osiągnęła maksymalne ciśnienie w odpowiednim
punkcie położenia tłoka konieczna jest zmiana
momentu zapłonu (przeskoku iskry na świecy
zapłonowej).Wariator jest urządzeniem,
które zmienia kąt wyprzedzenia zapłonu
obliczony przez komputer samochodowy do
prawidłowej pracy silnika na benzynie, tak by
uzyskać jak najlepsze parametry pracy silnika na
paliwie gazowym. Wariatory wyprzedzenia
zapłonu są niezbędne przy adaptacji
samochodów na zasilanie CNG (sprężony gaz
ziemny).
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Zalety zainstalowania wariatora w silniku zasilanym gazem:
- lepsze przyspieszanie; - mniejsze zużycie paliwa;- większa dynamika
- zmniejszenie niebezpieczeństwa wybuchu powrotnego w instalacjach II generacji
- modyfikacja (zwiększenie) kąta wyprzedzenia zapłonu następuje tylko podczas pracy 
silnika na gazie
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Bezpieczeństwo użytkowania gazu ziemnego CNG w pojazdach

Gaz ziemny CNG jest lżejszy od powietrza i w garażu nie stanowi zagrożenia

gdyż ulatnia się kanałami wentylacyjnymi do atmosfery mieszając się z powietrzem ;
można więc z taką instalacją wjeżdżać do garażu.
Gaz ziemny spala się wolniej niż benzyna lub olej napędowy, co zmniejsza zużycie 
i zwiększa trwałość silnika.
W gazie ziemnym nie ma ołowiu, więc nie zanieczyszcza świec zapłonowych,
a ich trwałość zwiększona jest 2 -3 krotnie.

Gaz propan - butan zwany LPG jest cięższy od powietrza i opary opadają 

na powierzchni ę ziemi   - z tego powodu jest bardzo niebezpieczny gdyż przy nieszczelności 
instalacji - gaz LPG osadza się przy ziemi (wdziera się do studzienek, kanałów)
- wyrzucenie niedopałka papierosa , iskra powoduje detonację ( wybuch).
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Układ sterujący AL 600D/1 
(z centralką typ 101)

Układ sterujący RAZMUS plus S6
(z emulatorem 6 kan)

Sensor pełnego wskazania 
AI200

Przełącznik BOG

Każdy pojazd składa się w około 40 % z urządzeń elektrycznych które  są niezbędne do sterowania 
pracą silnika i innych elementów systemu mechatronicznego samochodu. 
Także pojazdy zasilane gazem potrzebują dodatkowych urządzeń sterujących, sensorów i aktorów.
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System ZENIT-4 CNG AT12/V4/C-NR.609

Do samochodów 3-4 cylindrowych o mocy do 130KM Podstawowe komponenty: 
*Sterownik ZENIT 4cyl *Reduktor Tomasetto CNG AT12 *Wtryskiwacze Valtek 3
*Filtr fazy lotnej nierozbieralny z wkładem poliestrowym
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Czas Na Gaz? Tajemnice instalacji CNG

CNG, czyli sprężony gaz ziemny, to paliwo czyste, tanie i bezpieczne. Mankamentem 
jest skromna sieć stacji tankowania. Producenci pojazdów oferują fabryczne 
instalacje gazowe, gzie benzyna jest w śladowych ilościach (bardzo małe zbiorniki) 

np. Opel Zafira 1.6 CNG zbiornik na etylinę tylko ok. 14 l. 

GAZ ZIEMNY (CNG) jest paliwem bardziej ekologicznym od benzyny, 
oleju napędowego oraz gazu płynnego (LPG).
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Opel Zafira Tourer 1.6 CNG Turbo
NOWE | III generacja (C), 2011
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Zawór tankowania gazu CNG 
razem z wlewem paliwa
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FIAT PANDA 0.9 Natural Power (CNG)
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B 200 Natural Gas Drive to pierwsza wersja Klasy B wykorzystująca modularną 
konstrukcję Energy Space: częściowo podwójna podłoga pod tylną kanapą 
umożliwia zastosowanie jednego większego i dwóch mniejszych zbiorników gazu 
ziemnego o łącznej pojemności 28 m3 / 21 kg (co odpowiada pojemności wodnej 
125 litrów).
Dzięki inteligentnej metodzie zabudowy nadwozie B 200 Natural Gas Drive mieści 
pięć osób i nadal może pochwalić się pojemnym bagażnikiem.
W trybie zasilania gazem ziemnym zużycie paliwa modelu B 200 Natural Gas Drive 
o mocy 115 kW (156 KM) wynosi jedynie 5,7 m3 (4,2 kg) /100 km, a emisja CO2 to 
115 g/km. W porównaniu do benzynowej odmiany B 200 BlueEfficiency, emisja CO2 
spadła o 16%.
Nowy model spełnia już normę emisji spalin Euro 6, obowiązującą dla aut z 
silnikami benzynowymi od 1 września 2014 r

Mercedes B 200 NGD
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Mercedes B 200 NGD

Zawór tankowania gazu CNG 
razem z wlewem paliwa
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Mercedes Klasy E 200 NGD



XXXIX Wrocławskie Dni Nauki i Techniki 2013

Koło SEP nr 10 przy Zespole Szkół Nr 2 we Wrocławiu, ul. Borowska 105

Mercedes Klasy E 200 NGD
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Seat Mii CNG
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Skoda CitiGo CNG
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Volvo V70 2.5 AFV Bi

VOLVO V70 AFV BI-FUEL:
Motortyp: Femcylindrig bensinmotor med lätttrycksturbo
Cylindervolym: 2.521 cm3. 
Max effekt (bensin/gas): 231/ ca 200 hk*. 
Växellåda: 6-vxl man alt. 6-stegad Geartronic aut (tillval).
Bränsleförbrukning: 
(bensin) liter/100 km, bl. man/aut 8,8/9,7 
(CNG) Nm3/100 km, man/aut 8,3/9,1 
Koldioxidutsläpp: 
(bensin) CO2 g/km, man/aut: 209/232
(biogas**) CO2 g/km, man/aut: 25/28
(metangas) CO2 g/km, man/aut: 167/186
CNG-tankar ca 117 liter, bensintank ca 70 liter
Miljöklass 2005 (Euro 4)
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Lancia Ypsilon EcoChic - 0.9 Natural Power (CNG)
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Volkswagen Up! EcoFuel CNG
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•Kompresor Phill P30

http://www.kompresorcng.pl/phillp30.html
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EUROPA  2006 - CNG
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Zbiorniki CNG

Super lekkie konstrukcje zbiorników kompozytowych CNG typu 3. 

Odpowiednie zastosowanie wysokiej jakości materiałów (aluminium, włókno 

węglowe) oraz optymalna konstrukcja STAKO gwarantują najlepszy stosunek 
wagi do pojemności oraz konkurencyjną cenę.
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Podsumowanie

Motoryzacja jest jednym z wielu zastosowań systemów mechatronicznych. 
Systemy mechatroniczne są efektem ewolucji obiektów mechanicznych,
począwszy od maszyn prostych i mechanizmów złączonych, przez układy
sterowane mechanicznie, do zastosowania procesorów i systemów automatyki
pomiarów i sterowania. Systemy  te są stosowane w różnych dziedzinach technicznych i 
są coraz bardziej powszechne. 
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Dziękuję za uwagę 


